

PERÍODO: 2014 A 2017						PROJEÇÃO DE AUMENTO			
PPA 2014 NOVO TIRADENTES-RS						8.%	8.%	8.%	
ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA RECEITA	2010 REALIZADA	2011 REALIZADA	2012 REALIZADA	2013 PREVISTA	2014 PROJETADO	2015 PROJETADO	2016 PROJETADO	2017 PROJETADO	Soma 2014 A 2017
RECEITAS CORRENTES	8.018.001,66	9.601.120,09	10.882.472,21	11.314.025,00	12.287.190,00	13.269.660,80	14.334.187,46	15.502.875,86	47.989.200,51
RECEITA TRIBUTÁRIA	192.779,29	195.595,21	228.449,91	206.256,00	212.000,00	228.960,00	247.276,80	267.058,94	955.295,74
IPTU	38.637,95	41.243,32	46.532,41	50.500,00	55.000,00	59.400,00	64.152,00	69.284,16	247.836,16
ITBI	33.718,16	28.909,81	36.246,11	32.000,00	35.000,00	37.800,00	40.824,00	44.089,92	157.713,92
ISSQN	33.283,18	36.655,66	39.944,56	28.796,00	27.000,00	29.160,00	31.492,80	34.012,22	121.665,02
IIRF(DESCONTO FOLHA)/DEDUZ RCL	60.239,52	59.456,90	74.513,91	58.500,00	59.000,00	63.720,00	68.817,60	74.323,01	265.860,61
IRRF(PRESTAÇÃO DE SERVIÇO)	6.193,74	5.842,78	5.208,72	4.860,00	5.000,00	5.400,00	5.832,00	6.298,56	22.530,56
Taxa Exp. Poder Pol.	4.371,63	7.628,04	8.645,84	9.500,00	9.000,00	9.720,00	10.497,60	11.337,41	40.555,01
Taxa de Expediente	3.708,06	3.556,01	5.109,00	4.800,00	5.200,00	5.616,00	6.065,28	6.550,50	23.431,78
Taxa de Prest. Serv.	10.115,11	12.302,69	12.249,36	13.500,00	16.000,00	17.280,00	18.662,40	20.155,39	72.097,79
Contribuição Melhor	2.511,94	0,00	0,00	3.800,00	800,00	864,00	933,12	1.007,77	3.604,89
CONTRIBUIÇÕES	149.010,69	191.223,74	204.377,15	222.200,00	242.500,00	261.900,00	282.852,00	305.480,16	1.092.732,16
Contribuição Iluminação Pública	10.094,83	9.881,36	11.425,43	12.200,00	12.500,00	13.500,00	14.580,00	15.746,40	56.326,40
Cont.Serv.Ativo Exec. RPPS(-RCL)	138.915,86	181.342,38	192.951,72	210.000,00	230.000,00	248.400,00	268.272,00	289.733,76	1.036.405,76
Contr.patronal ativo.Exec.p/ RPPS(-RCL)	229.199,20	329.395,58	403.447,37	400.000,00	420.000,00	453.600,00	489.888,00	529.079,04	1.892.567,04
Contribuição servidor inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PATRIMONIAL	357.353,80	595.377,05	1.053.654,59	400.000,00	545.000,00	588.600,00	653.200,00	719.856,00	2.506.656,00
Rec. Aplic. Finc. RPPS(-RCL)	296.651,89	536.129,01	991.961,44	350.000,00	500.000,00	540.000,00	583.200,00	629.856,00	2.253.056,00
Rec.Aplic financeira	60.701,91	59.248,04	61.693,15	50.000,00	45.000,00	48.600,00	70.000,00	90.000,00	253.600,00
Aluguel Imóvel Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS	43.808,54	51.330,55	120.652,31	108.800,00	124.000,00	133.920,00	144.633,60	156.204,29	558.757,89
Receitas Serviços Máquinas	25.537,01	48.396,55	116.678,31	105.000,00	120.000,00	129.600,00	139.968,00	151.165,44	540.733,44
Outras Receitas Serviços	18.271,53	2.934,00	3.974,00	3.800,00	4.000,00	4.320,00	4.665,60	5.038,85	18.024,45
TRANSFERÊNCIAS	6.888.083,46	8.036.283,16	9.068.713,96	10.155.490,00	10.882.690,00	11.753.304,80	12.673.810,98	13.690.869,26	49.000.675,04
Cota parte do FPM	4.105.710,22	5.068.280,51	5.232.450,46	6.186.956,00	6.500.000,00	7.020.000,00	7.581.600,00	8.188.128,00	29.289.728,00
Cota parte do ITR	815,55	1.098,86	845,67	1.200,00	1.300,00	1.404,00	1.516,32	1.637,63	5.857,95
Ícms Deson.Export. L. 87/96	11.980,20	11.342,16	12.514,92	14.800,00	15.000,00	16.200,00	17.496,00	18.895,68	67.591,68
Merenda Escolar União	13.680,00	14.400,00	19.644,00	22.000,00	24.000,00	25.920,00	11.340,00	12.000,00	73.260,00
Comp.Financ.Est.Exp.CEX	13.935,52	8.668,17	8.143,52	9.500,00	12.000,00	12.960,00	13.081,63	14.128,16	52.169,79
Cota Parte Cont.Interv.Dom.Econ. CIDE	16.714,37	19.529,84	10.363,86	21.000,00	18.000,00	19.440,00	20.995,20	22.674,82	81.110,02
Fundo Especial	46.472,55	66.643,71	80.409,48	78.000,00	85.000,00	91.800,00	99.144,00	107.075,52	383.019,52
Pab Fixo	43.026,00	48.452,25	59.759,45	65.000,00	62.000,00	66.960,00	72.316,80	78.102,14	279.378,94
Vigilância Sanitária	8.400,44	24.494,06	18.060,00	37.800,00	28.000,00	30.240,00	32.659,20	35.271,94	126.171,14
Farmácia Básica União	9.926,75	13.188,24	12.173,76	15.000,00	18.000,00	19.440,00	20.995,20	22.674,82	81.110,02
Programa Inv Gaúcho/Atenção Básica	24.528,55	35.458,21	64.340,68	32.170,00	65.000,00	70.200,00	75.816,00	81.881,28	292.897,28
PEAS	11.680,00	0,00	26.074,50	18.000,00	19.000,00	20.520,00	22.161,60	23.934,53	85.616,13
PACS	47.928,00	58.338,00	71.712,00	68.000,00	76.000,00	82.080,00	88.646,40	95.738,11	342.464,51
Promoção de Saúde/POLO ACAD. SAUD	40.000,00	0,00	216.000,00	36.000,00	72.000,00	77.760,00	83.980,80	90.699,26	324.404,06
GAD. SUS/Programa Diabetes	1.193,51	1.094,06	895,14	1.800,00	2.400,00	2.592,00	2.799,36	3.023,31	10.814,67
PAC	11.300,00	12.000,00	12.000,00	17.300,00	18.000,00	19.440,00	23.360,00	24.360,00	85.160,00
Programa Saúde Familiar PSF-União	98.800,00	98.500,00	119.440,00	121.680,00	128.000,00	138.240,00	142.300,00	152.300,00	560.840,00
Transp. Escolar União-PNATE	41.848,11	42.225,12	43.230,53	52.000,00	54.000,00	58.320,00	62.985,60	68.024,45	243.303,05
RECUP EST/ calcareo INFRA EDUC	150.000,00	0,00	0,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota Parte do ICMS	1.093.277,92	1.130.362,12	1.358.552,68	1.461.710,00	1.600.000,00	1.728.000,00	1.866.240,00	2.015.539,20	7.209.779,20
Cota Parte do IPVA	51.867,15	59.629,62	70.481,13	70.800,00	76.000,00	82.080,00	88.646,40	95.738,11	342.464,51
Período 2014/2017-						8.%	8.%	8.%	0,00
ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA RECEITA	2010 REALIZADA	2011 REALIZADA	2012 REALIZADA	2013 PREVISTA	2014 PROJETADO	2015 PROJETADO	2016 PROJETADO	2017 PROJETADO	2014 A 2017
Cota Parte do IPI s/ Exportações	27.221,68	27.464,95	22.776,42	20.000,00	24.000,00	25.920,00	27.939,60	30.233,09	108.146,69
Salário Educação-União	40.683,69	51.964,07	74.553,46	78.908,00	84.000,00	90.720,00	97.977,60	105.815,81	378.513,41
convenio FUNDEBS/ ACADEMIA GINA	10.000,00	0,00	0,00	36.000,00	36.000,00	38.880,00	41.990,40	45.349,63	162.220,03
TFVS-PSE/MAQ-UNIAO	8.189,98	0,00	25.200,00	32.000,00	76.000,00	82.080,00	88.646,40	95.738,11	342.464,51
Programa Saude na Escola	0,00	0,00	4.690,00	3.800,00	4.690,00	5.064,80	6.903,75	7.109,45	23.768,00
Assistencia Farmacia Basica Estado	5.454,35	4.069,87	3.329,91	6.320,00	7.800,00	8.424,00	9.097,92	9.825,75	35.147,67
Programa Hipertensos/PROJUVEM	5.025,00	23.868,75	27.637,50	25.000,00	28.000,00	30.240,00	32.659,20	35.271,94	126.171,14
IGD	7.887,10	9.040,95	33.750,00	28.000,00	36.000,00	38.880,00	41.990,40	45.349,63	162.220,03
PAIF	18.000,00	63.000,00	54.000,00	66.000,00	72.000,00	77.760,00	83.980,80	90.699,26	324.404,06
Programa PSF-Estado	38.000,00	35.060,00	27.726,00	32.000,00	42.000,00	45.360,00	50.000,00	60.000,00	197.360,00
compensação espc regionais	0,00	0,00	11.079,52	40.000,00	18.000,00	19.440,00	20.995,20	22.674,82	81.110,02
transferencias do FUNDEB	544.060,58	634.266,18	809.109,03	1.014.742,00	1.100.000,00	1.188.000,00	1.283.040,00	1.385.683,20	4.956.723,20
Transporte Escolar-Estado	59.210,00	74.516,90	81.182,30	90.000,00	88.000,00	95.040,00	102.643,20	110.854,66	396.537,86
Pradem	11.995,78	15.717,92	15.982,62	18.000,00	22.000,00	23.760,00	25.660,80	27.713,66	99.134,46
Multas de Trânsito/royalties	953,09	0,00	0,00	35.000,00	36.000,00	38.880,00	41.990,40	45.349,63	162.220,03
Programa Infancia Melhor	39.000,00	30.000,00	48.000,00	40.000,00	76.000,00	82.080,00	88.646,40	95.738,11	342.464,51
Salário Educação Estado/PPV	0,00	0,00	5.305,04	6.500,00	6.500,00	7.020,00	7.581,60	8.188,13	29.289,73
Apoio Financeiro FPM	34.984,31	0,00	232.180,38	244.504,00	252.000,00	272.160,00	293.932,80	317.447,42	1.135.540,22
Reg.-SANEAMENTO/ MAPA	0,00	108.695,56	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Desastres ambientais/defesa civil	15.000,00	20.000,00	55.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Apoio Financeiro FPM	179.333,06	224.913,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	386.965,88	531.310,38	206.624,29	221.279,00	281.000,00	302.976,00	332.414,08	363.407,21	1.279.797,29
Revenda de Insumos	97.998,00	99.750,00	128.858,00	130.800,00	140.000,00	145.000,00	156.600,00	169.128,00	610.728,00
Multa e Juros -IPTU	493,95	679,12	485,00	660,00	800,00	1.000,00	1.080,00	1.166,40	4.046,40
Multa e juros div ativa outros tributos	5.637,75	5.285,16	2.290,33	5.018,00	6.000,00	7.000,00	7.560,00	8.164,80	28.724,80
Mult. Jur. S/Divida Ativa	6.805,77	3.356,89	1.062,45	2.376,00	4.200,00	4.536,00	4.898,88	5.290,79	18.925,67
Restituições-TCE E COMP.PREV	200.922,84	351.303,78	60.485,91	20.000,00	40.000,00	50.000,00	54.000,00	58.320,00	202.319,01
Rec dívida ativa Tribut	12.426,31	10.384,05	9.603,39	12.960,00	18.000,00	19.440,00	20.995,20	22.674,82	81.110,02
Rec. Dívida Ativa N. Tribut.	8.166,38	7.386,44	3.839,21	4.700,00	14.000,00	16.000,00	17.280,00	18.662,40	65.942,40
Programa troca troca	54.515,08	53.164,94	0,00	44.765,00	58.000,00	60.000,00	70.000,00	80.000,00	268.000,00
RECEITA CAPITAL	1.117.490,23	1.891.230,76	2.790.857,16	223.000,20	<				